
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 68 DEL 15-05-19

N. REG. GEN. 117
_____________________________________________________________________

Oggetto:   AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RI=
SCOSSIONE  COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI IN SOF=
FERENZA, CERTE LIQUIDE ED ESIGIBILI, RELATIVE ALLE
SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA - DITTA ABACO SPA



Il  Responsabile  del  servizio

Premesso  che  il legale rappresentante  dell’Ente   con  decreto  prot.  n. 2699  del
21.08.2018  individua  nella persona  del  Sig. Paolo Paoletti   il  responsabile   dei
servizi Affari Generali  Finanziari e Polizia Municipale attribuendogli  le  funzioni    di
cui all’art.  107  del  T.u:n:   267/2000;

Vista la legge  08-06-1990 n. 142 e successive modificazioni;

Visti gli art. 3, 13 e segg. del D.Lgs. 03-02-1993 n.  29;

Visto l'art. 27, comma 9, del D.Lgs. 23-02-1995 n.  77;

Vista la legge 15-05-1997 n. 127 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale e i vigenti regolamenti comunali;

Vista la delibera G.M. n. 60  del 01.12.2001 con la quale è stato approvato il
regolamento dell' ordinamento dei servizi e degli uffici comunali;

Vista l’esigenza  di procedere alla riscossione coattiva delle sanzioni amministrative del
Codice della Strada per gli anni 2012-2017;

Richiamata la proposta presentata da Abaco del 19.01.2018,   per la riscossione
coattiva, sintetizzata nei seguenti termini:

Corrispettivo fisso di € 9,60 per pratica affidata in riscossione coattiva (per
pratica si intende un insieme di crediti di un solo debitore affidati in un unico
lotto);
Aggio dell’8% sulle somme a qualsiasi titolo riscosse tanto dal Concessionario
che dal Comune, nei propri rispettivi conti o canali di pagamento;
Affidamento sperimentale con decorrenza dalla sottoscrizione della convenzione
e fino a tutto il 31-12-2020, salvo comunque il completamento delle procedure
per tutti i crediti trasmessi entro la predetta data;
Modalità di gestione secondo le disposizioni indicate nel progetto operativo
presentato;

Considerato che la suddetta proposta può ritenersi congrua nel rapporto qualità/prezzo
poiché consente al Comune di ricevere dal Concessionario un servizio completo, riferito
alla attività in oggetto, con riferimento alla particolare modalità di gestione,
rendicontazione e assistenza alla utenza descritte nella parte progettuale;

Visto quanto disposto dall’art. 36 “Contratti sotto soglia” del citato d.lgs. 50/2016 e, in
particolare, dal comma 2, lett. A) che si riporta di seguito: “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:

Per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamentoa)
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori di amministrazione diretta;

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 68 del 15-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Tenuto conto che la società ABACO Spa, già concessionario di questo Ente per la
riscossione coattiva, effettua servizi di riscossione di tributi locali in innumerevoli
comuni della Regione ed è presente in zona in molteplici Enti nella gestione di analoghi
servizi di riscossione e garantisce, quindi, la necessaria e costante presenza sul territorio
e garantisce l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;

Dato atto che, nel caso specifico, trattasi di affidamento il cui valore è
complessivamente inferiore ad € 40.000,00, come rilevabile dal conteggio agli atti
d’ufficio;

Richiamato l’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, nr. 446 il quale prevede la possibilità di
esternalizzare i servizi di gestione, accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed
extratributarie dell’Ente, affidandoli a Società iscritte all’Albo Nazionale dei
Concessionari per la Riscossione delle Entrate dei Comuni, appositamente istituito ai
sensi dell’art. 53 del D.lgs. 446/1997;

Accertato che la Società ABACO Spa è iscritta con il nr. 56, in categoria pertinente per
il Comune affidatario (secondo quanto previsto dall’art. 3-bis, Legge 22-5-2010 nr. 73),
nell’Albo Nazionale dei Soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento e
riscossione dei tributi e delle altre entrate degli Enti Locali, istituito presso il Ministero
dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 53, D.Lgs. 15/12/1997 nr. 446;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di affidare in concessione, in via sperimentale fino al 31-12-2020, la gestione2)
del servizio di riscossione coattiva dei ruoli relativi alle sanzioni delle
violazioni del codice della Strada  alla società ABACO SPA, con sede legale in
Padova – Via F.lli Cervi 6 (CIG ZA72878DA5). La gestione in concessione
del servizio è affidata alle seguenti condizioni:

Corrispettivo fisso di € 9,60% per pratica affidata in riscossione coattiva (per
pratica si intende un insieme di crediti di un solo debitore affidati in un unico
lotto);
Aggio dell’8% sulle somme a qualsiasi titolo riscosse tanto dal Concessionario
che dal Comune, nei propri rispettivi conti o canali di pagamento;

Affidamento sperimentale con decorrenza dalla sottoscrizione della convenzione
e fino a tutto il 31-12-2020, salvo comunque il completamento delle procedure
per tutti i crediti trasmessi entro la predetta data;

Modalità di gestione secondo le disposizioni indicate nel progetto operativo
DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 68 del 15-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



presentato;

Di impegnare a favore di Abaco Spa di Padova la presumibile spesa3)
complessiva di € 1.000,00 annuali (IVA compresa, con imputazione al cap. 536
del  bilancio  2019;

Di dare atto che il valore complessivo del suddetto servizio risulta inferiore al4)
valore di € 40.000,00 (IVA esclusa) individuato dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016,
per il quale è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
Procedimento;

Di dare atto che la definizione degli aspetti tecnico-operativi della procedura di5)
riscossione affidata sarà oggetto di convenzione, allegata alla presente;

Di dare atto che il compenso verrà liquidato con successivo provvedimento6)
sulla base degli importi effettivamente incassati e rendicontati, risultanti dai
tabulati forniti dalla Società;

di dare atto che, relativamente al presente atto, non sussistono situazioni di7)
conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013;

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 68 del 15-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Paoletti Paolo )

Gagliole, lì 01-06-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 01-06-19
_____________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 01-06-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 01-06-19 al 16-06-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Paolo Paoletti)

Gagliole lì 15-05-19

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 68 del 15-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE


